2018年度常德市市委机关物业管理服务

专项资金绩效评价报告

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，根据常德市财政局《关于明确2019年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2019〕12号）文件精神，受常德市财政局（以下简称：市财政局）委托，湖南骏德会计师事务所对2018年度市委机关物业管理服务专项资金进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

市委机关物业管理服务专项资金用于购买市委机关院内的综合管理、保洁、保安、绿化管养、维护管理等物业管理服务。中共常德市委机关大院建筑面积92,451平方米，其中1#、2#办公楼建筑面积为22,049平方米，其它建筑面积为14,162平方米，宿舍区为56,240平方米；其中道路及场坪面积为31,419平方米，绿化面积为61,282平方米，由常德市委办公室（以下简称市委办）负责办理与采购物业服务相关的具体事宜，市委办通过公开招标方式确定深圳市深华物业集团有限公司（以下简称深华物业）为物业服务供应商。

（二）项目绩效目标

1.项目绩效总目标

保障市委机关大院高效有序运转，为机关工作人员和住户创造优美、整洁、安全、方便、舒适、文明的办公和居住环境。

2018年度项目绩效目标

管理并监督供应商按标准完成机关大院的物业管理服务，每季度与供应商共同组织物业服务质量考核认定并形成文字记录。具体工作目标如下表：

	序号
	物业管理服务
	具体目标

	1
	综合

管理

服务
	设立整洁有序的办公场所，办公设施配置齐全。

	经理持证上岗，管理人员统一着装，管理处提供24小时服务。

	除预约外，接到任何报修电话后10分钟内到现场处理。

	要求供应商建立健全财务管理、档案管理、管理与考核等制度。

	人员配备：管理岗2名，财务采购岗2名

	2
	保洁

服务
	楼内公共区域每日循环清扫、拖洗、规律除尘，保持干净、无灰尘。

	楼外公共区域每日循环保洁，目视地面干净，规律灭害杀虫。

	公共环境卫生符合国家卫生城市检查标准。

	人员配备：保洁服务人员19名

	3
	保安

服务
	保安人员以中青年为主，身体健康，定期参加培训，正确使用各类消防、物防、技防器材。

	主出入口双人值勤，早6点至晚8点立岗，各出入口24小时值班看守。

	巡逻岗每2小时巡查一次，遇异常情况时三分钟内赶到现场。

	录像监控等技防设施24小时开通，录像保留三个月。

	人员配备：安全保卫人员22名

	4
	绿化

管养
	草坪常年保持平整，基本无杂草。

	树木及时修剪，基本无枯枝。

	分区域按不同标准摆放不同数量的观叶植物，并及时更换。

	人员配备：绿化服务人员5人

	序号
	物业管理服务
	具体目标

	5
	维护

管理
	水电班长（副班长）具备专业知识，有电工证，3年以上工作经验，年龄45以下

	有规律的巡视检查房屋结构、门窗、管道、墙、地面等，发现损坏及时修理。

	对危险隐患部位设置安全防范警示标识，并每月检查。

	规律检查公共电气柜、消防、避雷等设施，保证正常运行。景观灯亮灯率99%以上。

	人员配备：维修服务人员8人

	6
	其他

服务
	按机关管理部门要求做好卫生和会议服务。

	及时准确做好机关邮件、报刊的收发工作。

	维护文体活动室的正常秩序。

	完成机关管理部门交办的其他工作任务。

	人员配备：会议服务人员2人

机关工作人员、住户对服务的满意度达95%以上。

二、项目单位绩效报告情况

市委办根据项目支出绩效评价共性指标体系框架，对项目基本情况、绩效目标、资金使用及管理情况、项目组织实施情况、项目绩效情况进行了说明，出具了自评报告，自评得分100分，自评结果为“优”。

三、绩效评价工作情况

我们接到市财政局委托后，成立了绩效评价小组，并结合项目情况制定了绩效评价方案。根据拟定方案，评价小组于2019年9月3日至9月18日对项目进行了现场评价，主要实施了财务检查、实地查验等程序，通过发放51份调查问卷，了解服务对象满意度。经综合分析和评价，出具评价报告。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况

1.项目资金到位情况

2018年市委机关物业管理服务项目年初预算安排230.51万元，年中追加26.1万元，实际到位256.61万元，资金到位率100%。

2.项目资金使用情况

市委机关物业管理服务项目2018年实际支出256.61万元，每月由国库集中支付给深华物业，资金使用率100%。详见附件1。

3.项目资金管理情况

市委办制定了《中共常德市委办公室专项资金管理办法》，明确了专项资金的使用范围及标准。物业费的拨付按专款专用原则，每月由市委办事务科取得供应商开具的增值税普通发票，并由市委办保卫科、财务科、事务科审核，呈市委督查专员、分管领导审批后，由财政按票面金额直接支付给供应商。

（二）项目组织实施情况

市委办通过政府采购确定深华物业为供应商，与其签订了采购合同，采购合同编号：CDGP-20170106078，委托服务管理期自2016年12月1日起到2018年11月30日，合同约定物业管理费为242万元/年。

由于2019年城市建设工程需要，市委机关大院内部分建筑需拆除重建，预期深华物业将因此承担大量额外的工作任务，2018年4月3日，市委办与深华物业签订了物业服务补充协议，协议约定自2018年1月1日到12月31日，全年额外增加物业服务费14.61万元，由深华物业按月提供1.22万元的物业费发票。

2018年12月27日，市委办与深华物业签订了2018年12月的物业费采购合同，编号CDGP-2018122784481，约定月物业管理费为21.22万元。

市委办制定的中共常德市机关大院物业管理服务要求，对物业公司的职责范围、服务管理、监督管理做了明确说明。制定了市委机关物业服务绩效考核细则，考核细则从办公区域（含会议室、领导办公室、办公楼内公共区域、办公区外围）、家属区、内部管理三个方面规范了对深华物业工作的考核标准。根据考核标准，2018年市委办对深华物业的物业服务质量考核扣0.4分。

（三）项目目标完成情况

1.通过政府采购确立了供应商，但没有提供公开招标相关的记录文件，与供应商签订的2018年全年合同总金额为257.66万元，合同金额超预算1.05万元。
2.每季度与供应商共同组织了物业服务质量考核认定并形成完备的文字记录。

3.根据发放的51份调查问卷，机关工作人员、住户对服务的满意度为98.31%。

（四）项目绩效情况

该项目加强了市委机关大院的物业管理，为机关工作人员和住户提供了良好的后勤保障，项目绩效主要表现如下：
1.创造了良好的工作环境。市委办采取政府购买服务方式实施机关大院的物业管理，提高了行政效率，由社会组织提供物业服务，专业性更强、效率更高，物业管理服务为办公人员和住户创造了整洁、文明、安全、舒适的生活和工作环境。

2.加强了设施的维护管理。通过对房屋设施的专业维护，各设施保持良好的运转；通过严格的门卫管理、执勤巡逻、交通组织和现代化的监控设备，有效减少了人为破坏、偷盗等行为。

3.提升市委机关大院形象。专业的管理服务提高物业的档次和适应性，有利于市委机关大院生态环境建设，从硬环境建设如道路、基础设施和绿化工程，到软环境建设如培养工作人员和住户的良好生活习惯和道德修养，物业管理都发挥了一定的作用。

五、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分94分，评价结果为“优”。得分明细如下：

（一）项目投入总分17分，实得16分，扣1分。预算安排不合理，年初预算编制低于合同金额，扣1分。

（二）项目过程总分39分，实得35.5分，扣3.5分，扣分明细：

1. 2018年12月物业费的合同签订时间晚于合同执行时间，扣1.5分；

2.未留存公开招标文件备查，扣1分；

3.供应商未按规定提供验收书，仍按月支付物业费，扣1分。

（三）项目产出总分24分，实得22.5分，扣1.5分。市委办与深华物业共同组织的质量考核不达标项目，已扣分但未按合同约定扣除供应商的增补绩效奖，扣1.5分。

（四）项目效果总分20分，实得20分。详见附件2。

六、存在的问题

（一）资金管理欠规范

市委办确认支付采购资金时无《政府采购项目验收书》。根据物业费协议约定，支付资金时，需有双方确认签署的《政府采购项目验收书》，但查阅的2018年记账凭证后均未附项目验收书。

（二）合同管理待加强

合同签订日晚于合同执行开始日，存在先做事后补签合同的情形。市委机关2018年12月的物业费采购合同，签订时间是2018年12月27日，合同约定服务期限是2018年12月28日至2019年1月29日，与合同实际执行期间（2018年12月自然月）不一致。

（三）档案管理待加强
未妥善保管政府采购相关的资料。市委办不能提供与政府采购相关的采购文件，未形成完整的采购档案。

（四）合同执行不到位

未根据考核记录扣除供应商的增补绩效奖金。根据合同约定，每季度要由市委办与深华物业共同组织物业服务质量考核认定并形成完备的文字记录，市委办于每季度会同供应商组织了服务质量考核，但对于考核发现的不合格事项项，支付物业增补绩效奖时未按合同约定扣款，仅有事务科经办人员手写的“已及时整改，建议不扣除物业绩效年度奖金”的说明，与合同约定不相符。另外，市委办就全年考核结果制定了考核情况一览表，一览表上显示全年共有3起事由导致对深华物业的质量考核扣0.4分，但此3起扣分事由与季度考核表上的扣分项不一致。

七、建议

（一）加强资金审核。市委办每月拨付物业费时，除了取得必须的发票外，还要按规定执行协议中约定条款，取得相应的项目验收书。

（二）及时签订合同。根据原合同约定，服务期满时，双方如欲续订合同，须于期满前二个月向对方提出书面意见。市委办应根据合同条款，合理预留采购磋商需要的时间，避免合同签订日晚于合同实际执行日，减少合同风险。

（三）规范档案管理。政府购买服务的采购资料应按政府采购的要求进归档管理，合理归集采购实施过程中的采购公告、投标文件、中标通知等，以备以后期间的备查、参考。

（四）严格过程管理。作为采购主体，市委办应按合同约定做好过程跟踪监督管理，规范记录质量考核情况，考核记录中应有检查日期、检查项目实施情况、参与检查人员、发现的问题等记录，对发现的问题深华物业应按要求整改，整改完成后要有相应的检查验收文字记录。

附件：1. 2018年常德市市委机关物业管理服务专项资金收支明细表

2. 2018年常德市市委机关物业管理服务专项资金财政支出绩效评价指标评分表

3. 2018年常德市市委机关物业管理服务专项资金问卷调查汇总表